
OBSAH Ž I V Á  H I S T O R I E  červenec-srpen 2012

TEMA CISLA

Jagellonci na českém trůně
á* Vladislav Jagellonský/
O  slaboch/nebo král 
v kleštích?

«flQ Co by se 
I O  stalo/kdyby 
měl Ludvík Dítě 
lepšího koně?
Kam by se ubíral tok dějin, ne
být tragického úmrtí mladého 
krále?

Rozhovor s Jiřím Fajtem o umění, politice a ne
spravedlivém soudu dějin

j .  m Sňatky z rozumu
I Svatby mocných dynastií a malé děti

jako figurky v kruté hře

2 4  dvou rodů
Srovnání dvou středoevrop
ských dynastií: Jagellonci versus 
Habsburkové

Abeceda
jagellonského věku

Co tato epocha přinesla nového a co se naopak 
vůbec nezměnilo?

66 Střední Evropa 
v čase Diirera

Jak tehdy vypadala kulturní mapa střední Evropy 
a kdo udával tón umění

VEDA A UMĚNI

tm** Perla mezi 
I w  právními knihami

Gelnhausenův kodex patří к velkým pokla
dům českého středověku

,,J( : i  Na kraji světa
I Gustav Klimt a jeho unikátní tvorba.

Jaké je tajemství jeho „zlatého stylu“?

68 Aldini: inšpirátor 
Frankensteina

Zvrhlé pokusy Giovanni Aldiniho s mrtvými těly 
popravených vězňů

Stětí sv. Kateřiny od Lucase Cranacha st.

4  -  Živá historie -  7-8/2012



Ž I V Á  H I S T O R I E  červenec-srpen 2012

л /L  Konec krvavého Beriji
т Л Jeden ze Stalinových nejbližších mužů 
a zároveň jeden z těch, které zlikvidoval režim, na 
němž se sami podíleli

Příběhy Napoleonových 
orlů

Proč se nestal symbolem Napoleonova císařství 
slon, lev ani kohout ?

Král Václav I. v kodexu Jana 
zGelnhausenu

шшя*\ Příběhy ze starého 
/ w  Kremlu
Proč ženy před branami moskevského Kremlu vybu
dovaly vlastní dřevěnou hradbu?

Strašidelné léto 
/ О  и Ženevského jezera

Skupina britských romantiků a večer, kdy se zrodil 
moderní horor

VALKA A POLITIKA

^  Dvě století к pokoření 
Z U  Mayů
Proč proti Mayům nefungovala stejná strategie, kte
rou si Spanělč bleskově podmanili Aztéky i Inky?

Samurajové s křížem
Brutální osud křestanských misionářů 

a 300 000 japonských křesťanů

ŽIVOT V HISTORII

Živé dědictví
Z O starověkého Egypta
Proč se kočky staly objektem slepého zbožňování ?

ш Hudba spojuje 3 4  národy
Jaká hudba zněla po všech koutech antic
kého světa?

Byli čeští králové 
Češi?

Jak to bylo s národností, rodným jazy
kem a vlastenectvím vládců naší země

SI

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

r Q  Život pánů se 
zubřím erbem

Podle legendy byl praotcem Pernštejnů 
prostý uhlíř. Jeho potomci však žili v lu
xusu, který můžeme obdivovat dodnes

Než přišli boží 
O U  bojovníci
Proměny trestního práva v pohnuté době 
husitských válek a na sklonku středověku

« «
Šikmoocí andělíčci 

odhrnují 
japonský 

kaligrafický 
list

ш ш Židovské rituální vraždy, 
stále živá pověra

9^  h  Zbojník Z KolOČa V y  Jak a proč vytvořila antisemitská propaganda z uto-
^  J  Nikola Šuhaj, podle legendy hrdina, kte- nud mladé dívky krvavou rituální vraždu?
rybonatým bral a chudým dával. Zabila ho 
sekera, nebo kulka? ^  ^  / ”\

jjAřZU я
-  л  Válka, která 

4 O  měla trvat 
par týdnů
Monstrózní rozměry první svě
tové války zaskočily i ty, kteří ji 
vyprovokovali

Mayská jadeitová maska patří 
ke skvostům sbírek Britského 
muzea


